
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 541 

      

                                           Data 16.05.2023 

P.O. 1 AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 62 

      

                                           Data 02.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

MODIFICA TIPOLOGIA SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNESSIONE 

DATI  PREVISTI  NELLA  SEDE  MUNICIPALE DI PIAZZA GARIBALDI 

N.3.         – CIG: 9378031400. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, 

inquadrato nella categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 

109, D. Lgs. N. 267/2000; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 18 del 02/05/2022, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile di Servizio n. 3 “Servizi Informatici” al Sig. Matteo Vetro; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 

di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 

Documento Unico di programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la 

finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 

di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che 

vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 

3 dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 

del 12.02.2020; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato 

approvato il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal 

rendiconto 2019 – ai sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 

quater del D.L. n.162/2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59, in data 10.10.2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

n.118/2011; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02, in data 31.01.2023, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 151 

del D.Lgs. n.118/2011; 

 

CONSIDERATO che: 

• con determinazione n. 967 dell’08/09/2022 si è provveduto all’affidamento dei servizi di 

telefonia fissa e connettività internet, connessioni dati delle sedi comunali e delle Scuole di 

proprietà dell’Ente mediante ODA su MEPA; 

• il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG: 

9378031400; 

• per la sede comunale di Piazza Garibaldi è stato previsto di realizzare ed installare una 

soluzione di telefonia e dati non connessa al resto dell’impianto comunale e alla 

numerazione gestita dal centralino virtuale dell’Ente; 

• il gestore WindTre S.p.a. non ha ancora ultimato l’attivazione dei servizi di telefonia fissa e 

dati nella sede comunale di Piazza Garibaldi; 

• alla luce di nuove esigenze funzionali di alcuni uffici ricompresi nei servizi demografici, di 

prossima allocazione presso la sede comunale di Piazza Garibaldi per indirizzo 

dell’Amministrazione Comunale, occorre modificare la tipologia dei servizi inizialmente 

previsti con una soluzione analoga a quelle già adottate per le altre sedi comunali, con 5 

numeri telefonici interni collegati al centralino virtuale e la connessione dati FTTC -Vula 

200; 

• la modifica della tipologia dei servizi di telefonia fissa e dati per la sede di Piazza Garibaldi 

può essere realizzata dal gestore WindTre S.p.a. con un costo annuo di € 1.000,00 + iva 

22%, che rispetto al costo inerente la tipologia di servizio inizialmente adottata, comporta un 

costo aggiuntivo annuo di € 520,00 + iva 22% a decorrere dall’anno 2024, dato che per tutto 

l’anno 2023 si compensa interamente con le economie derivanti dall’attivazione di alcuni 

servizi nel mese di marzo u.s.; 

 

TENUTO CONTO che è necessario e indifferibile modificare la soluzione tecnologica 

inizialmente prevista per la sede di Piazza Garibaldi mediante l’attivazione di servizi di telefonia 

fissa e connessione dati adeguati alle esigenze funzionali degli uffici di prossima allocazione in 

detta sede comunale, onde consentire la continuità e la piena regolarità dei servizi erogati 

all’utenza; 



 

 

PRESO ATTO, inoltre, di aver provveduto, su richiesta dell’I.C. “Bers.Urso-Mendola”,  

all’implementazione di n.3 apparecchi telefonici interni, collegati al centralino virtuale, per 

assicurare la funzionalità degli uffici di segreteria scolastica nel plesso centrale di Via Compagna, 

con un costo aggiuntivo annuo di € 144,00 + iva al 22% a decorrere dall’anno 2024, dato che per 

tutto l’anno 2023 si compensa interamente con le economie derivanti dall’attivazione di alcuni 

servizi nel mese di marzo u.s.; 

CONSIDERATO, infine, che il dipendente Matteo Vetro, responsabile del procedimento ai sensi 

della Legge 241/1990, nella determinazione n. 967 dell’08/09/2022 era stato erroneamente indicato 

quale responsabile unico del procedimento; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Pullara; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di procedere alla modifica della soluzione tecnologica riguardo ai servizi di telefonia fissa e 

connessione dati per la sede comunale di Piazza Garibaldi n.3; 

3. Di incaricare, pertanto, il gestore WindTre S.p.a., di provvedere alla realizzazione della 

modifica progettuale necessaria a garantire la continuità e la piena funzionalità 

nell’erogazione dei servizi all’utenza; 

4. Di dare atto che tale modifica comporterà per l’anno 2024 e successivi: 

• la somma aggiuntiva annua di euro 520,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 

634,40 riguardo la nuova soluzione tecnologica, con la creazione di una nuova sede 

collegata al sistema telefonico centrale; 

• la somma aggiuntiva di euro 144,00 oltre IVA al 22% per un totale di euro 175,68 

inerente l’implementazione di n.3 apparecchi telefonici per il plesso centrale di Via 

Compagna dell’I.C. “Bers.Urso-Mendola”; 

5. Di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con 

L. n.190/2012, sia in capo al Responsabile del Servizio che in capo al Responsabile 

dell’Area n.1, denominata “Affari Generali”; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line e sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. 

33/2013, ai fini della pubblicità legale;  

7. Di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

dipendente Matteo Vetro; 

8. Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Pullara; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del Servizio       Il Responsabile dell’AREA n.1 

Matteo Vetro               “Affari Generali” 

        Dott. Giuseppe Pullara 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 541 

       

                   data 16.05.2023 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 62 

      

                                           data 02.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

MODIFICA TIPOLOGIA SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNESSIONE 

DATI  PREVISTI  NELLA  SEDE  MUNICIPALE DI PIAZZA GARIBALDI 

N.3.         –  CIG: 9378031400. 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-05-16T12:40:21+0200
	Approvo il documento


		2023-05-16T11:56:39+0200
	Approvo il documento




